
UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 110 del 22/06/2023

Oggetto: FONDAZIONE  ANTONIO  BIZZOZERO.  NOMINA  PRESIDENTE  E  DUE 

RAPPRESENTANTI  NEL CONSIGLIO DI  AMMINISTRAZIONE DELLA PROVINCIA DI  PARMA 

DELLA FONDAZIONE ANTONIO BIZZOZERO

IL  PRESIDENTE

VISTI:
l'art. 42, comma 2, lettera m), e l'art. 50, comma 8, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti  
Locali (TUEL) di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

il comma 55 della L. 56/2014 che assegna al Presidente l’esercizio delle altre funzioni attribuite dallo Statuto;

il D. Lgs n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche 
Amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della  
Legge 6 novembre 2012 n 190” e il D. Lgs n. 235/2012, con particolare riferimento all’art. 10;

lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n.1/2015 e modificato con 
atto  della  medesima  n.  1/2019  ed  in  particolare  l’art.  34  relativo  alla  nomina  e  designazione  dei  
rappresentanti provinciali presso Enti, Fondazioni, Associazioni e Società di capitali;

il  “Regolamento  per  la  nomina,  la  designazione  e  la  revoca  dei  rappresentanti  della  Provincia  presso 
Aziende,  Istituzioni,  Fondazioni  ed  Enti  (comprese  le  società)”  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con 
deliberazione n. 79 del 26 novembre 2015 e recentemente modificato con Delibera n. 9 del 28 gennaio 2022;

VALUTATO:
che la delibera di  Consiglio Provinciale n 40/2015 con oggetto  “Ricognizione degli  enti  di  diritto privato 
(Fondazioni o associazioni) partecipati dalla Provincia di  Parma e determinazioni in ordine al permanere 
dell’interesse da parte dell’Ente” che delibera l’indirizzo di recedere, con decorrenza 1/01/2016, da tutti gli 

Decreto Presidenziale  n. 110 del 22/06/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



enti di diritto privato partecipati dalla Provincia di Parma, qualora ricorressero congiuntamente le seguenti 
condizioni:
- le realtà associative non sono più riconducibili all'esercizio delle funzioni della nuova Provincia di Parma;
- il permanere nelle realtà associative comporta oneri a carico del Bilancio dell'Ente;

il  Consiglio  Provinciale  non  ha  formalizzato  il  recesso  dalla  Fondazione  Antonio  Bizzozzero  in 
considerazione dell’assenza di oneri a carico del bilancio dell’Ente;

RICHIAMATO:

che con Delibera di Consiglio Provinciale n 2/189 del 20/12/1993 la Provincia di Parma ha approvato la  
trasformazione  dell’Azienda Sperimentale  Stuard in  Azienda Speciale  e  che a far  tempo dal  1996  si  è 
compiuta, sia sul piano amministrativo che contabile, la trasformazione dell’Azienda Stuard in vera e propria 
Azienda Provincializzata;

che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 63 del 03/10/2012 è stata autorizzata la fusione dell’Azienda 
Agraria Sperimentale Stuard (Azienda speciale di  proprietà della Provincia di Parma) con la Fondazione 
Antonio  Bizzozero.  Dalla  visura  camerale  storica  dell’Azienda Agraria  Sperimentale  Stuard,  quest’ultima 
risulta cessata per fusione mediante incorporazione in altra società dal 29/03/2013;

che lo Statuto vigente della Fondazione Antonio Bizzozzero, all’art 8, prevede:
“Art. 8 Composizione e durata in carica del Consiglio di Amministrazione
1. Il Consiglio di Amministrazione, formato da sette Consiglieri, con dirette competenze nel settore agro-
alimentare, si compone:
di  tre  membri  nominati  dall’Amministrazione Provinciale  di  Parma,  di  cui  uno da  essa designato per  le  
funzioni  di  Presidente.  Due  dei  tre  membri  vengono  nominati  tenuto  conto  delle  indicazioni  delle  
Organizzazioni Professionali Agricole maggiormente rappresentative in Provincia di Parma;
di un membro nominato dalla Regione Emilia Romagna, tenuto conto delle indicazioni delle Organizzazioni  
Professionali Agricole maggiormente rappresentative in Provincia di Parma;
di un membro nominato dalle scuole o istituti superiori di agricoltura esistenti nella provincia di Parma;
di un membro nominato dal Comune di Parma;
di un membro nominato dall’Università di Parma.
I membri del Consiglio durano in carica quattro anni a decorrere dalla data del provvedimento di nomina e 
possono essere confermati per non più di due mandati pieni.”

CONSIDERATO CHE:
- la Fondazione Antonio Bizzozzero, con comunicazione registrata al nostro protocollo n 5124/2023, ha:

- segnalato che il 31/05/2022 è scaduto il mandato del Presidente del Consiglio di Amministrazione, 
così come quello dei relativi consiglieri;
- invitato la Regione Emilia – Romagna, la Provincia di Parma e il Comune di Parma a designare i  
componenti per rinnovare il Consiglio di Amministrazione in osservanza di quanto previsto dall’art 8 
della Fondazione;

- la Provincia di Parma con comunicazione prot n 6188/2023, indirizzata alle Associazioni di Categoria degli  
agricoltori  del  territorio  provinciale  ha  chiesto  di  indicare  i  membri  da  nominare  bel  Consiglio  di 
Amministrazione della Fondazione Bizzozzero;

- la Federazione Provinciale Coldiretti di Parma con comunicazione del 13/03/2023, nostro prot n 6864/2023,  
ha indicato il nominativo del Sig Luigi Montali nato a Parma il 14/03/1964;

- la Confagricoltura di Parma con comunicazione del 15/03/2023, nostro prot n 6948/2023, ha indicato il  
nominativo della Sigra Cristina Marasi nata a Parma, il 14/05/1971;

- con Decreto Presidenziale n. 82 del 9/05/2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione  
delle candidature ai fini della nomina e la designazione dei rappresentanti della Provincia di Parma presso 
Enti, Aziende ed Istituzioni, pubblicato sia all’albo pretorio che sul sito istituzionale;

- con comunicazione, acquisita al protocollo dell’Ente n 14104/2023, la Dott.ssa Michela Canova, nata a 
Ponte  dell’Olio  (PC),  il  18/05/1968,  ha  presentato  la  propria  candidatura,  come  rappresentante  della  
Provincia  di  Parma  nel  Consiglio  di  Amministrazione  della  Fondazione  Antonio  Bizzozero,  completa  di 
curriculum vitae e della dichiarazione sostitutiva ex D.P.R. 445/2000 resa dalla candidata nella quale sono 

Decreto Presidenziale n. 110 del 22/06/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



attestati i requisiti previsti dalla normativa e l’assenza di generali cause di incompatibilità, inconferibilità ed 
ineleggibilità, con particolare riguardo al rispetto dei requisiti previsti dal D.Lgs. n. 39/2013;

DATO ATTO CHE:

- il sottoscritto Presidente, esaminate le proposte suddette delle  Associazioni di Categoria degli Agricoltori 
del  Territorio  Provinciale e  la  documentazione  presentata  dalla  Dott.ssa  Michela  Canova,  ha  ritenuto  i 
candidati, per titoli, qualifica ed esperienza, idonei ad assumere l’incarico;

- l’incarico della Dott.ssa Michela Canova, essendo dipendente a tempo indeterminato della Provincia di 
Parma, presso il Servizio Pianificazione Territoriale, Trasporti, Programmazione Rete Scolastica, Gestione 
Amministrativa del Patrimonio, Statistica Sit e Sicurezza Territoriale, si configura come un incarico ai sensi 
dell’art 53, c 5 del D Lgs 165/2001;

- il Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale, Trasporti, Programmazione Rete Scolastica, Gestione 
Amministrativa  del  Patrimonio,  Statistica  Sit  e  Sicurezza  Territoriale  della  Provincia  di  Parma,  con 
comunicazione,  prot  17581/2023,  ha attestato  l’assenza  di  conflitti  di  interesse,  in  relazione  alle  attuali 
mansioni svolte dalla Dipendente interessata, alla nomina a Presidente del Consiglio di Amministrazione 
della Fondazione Bizzozzero, in qualità di rappresentante della Provincia di Parma;

- gli amministratori di cui sopra, ed in particolare coloro che sono dipendenti della Provincia, sono tenuti al 
rispetto delle disposizioni di cui agli artt. 6 (Comunicazione degli interessi finanziari e conflitti d'interesse) e 7 
(Obbligo di astensione ) del d.P.R 62/2013, nonchè l'art. 12 del Codice Integrativo di Comportamento dei  
dipendenti della Provincia di Parma (Conflitto di interessi e obbligo di astensione del dipendente) approvato 
con D.P. n.290/2022;

-  le  dichiarazioni  rese  dai  candidati  risultano  conformi  a  quanto  richiesto  dalla  disciplina  legislativa  e 
regolamentare, in riferimento ai requisiti prescritti per l’assunzione degli incarichi;

Ravvisata quindi l’opportunità di nominare tre membri del Consiglio di Amministrazione della Fondazione 
Antonio  Bizzozzero,  di  cui  uno designato  dalla  Provincia  di  Parma per  le  funzioni  di  Presidente e  due  
nominati,  dalla medesima, tenendo conto delle indicazioni  delle Organizzazioni  Professionali  Agricole,  ai  
sensi dell’art. 8 dello Statuto della stessa Fondazione;

Sentito il Consigliere delegato Gianpaolo Cantoni;

DECRETA

1) di richiamare quanto espresso in narrativa e di nominare, per il prossimo quadriennio, dal 22/06/2023 al 
21/06/2027, quali membri del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Antonio Bizzozzero:
- la Dott.ssa Michela Canova, nata a Ponte dell’Olio (PC), il 18/05/1968, designandola per le funzioni di  
Presidente,
- il  Sig Luigi Montali, nato a Parma (PR), il 14/03/1964, indicato dalla Federazione Provinciale Coldiretti di 
Parma con comunicazione del 13/03/2023, nostro prot n 6864/2023,
-  la  Sigra  Cristina  Marasi,  nata  a  Parma,  il  14/05/1971,  indicata  dalla  Confagricoltura  di  Parma  con 
comunicazione del 15/03/2023, nostro prot n 6948/2023,
in quanto risultano idonei per titoli, qualifica ed esperienza a ricoprire l’incarico da svolgere;

2) di dare atto che tali incarichi sono gratuiti;

3) di trasmettere il presente atto:
- alla Fondazione Antonio Bizzozzero;
- ai rappresentanti designati;
- all’ufficio Personale della Provincia di Parma per i conseguenti ed eventuali adempimenti previsti dall’art 53 
del D Lgs 165/2001;

4)  di  informare  di  tale  nomina  il  Consiglio  ai  sensi  dell'art  34  dello  Statuto  della  Provincia  di  Parma, 
approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1/2015 e modificato con atto della medesima n. 1/2019;

5) di richiamare gli amministratori qui nominati in particolare al rispetto delle disposizioni di cui agli artt. 6  
(Comunicazione  degli  interessi  finanziari  e  conflitti  d'interesse)  e  7  (Obbligo  di  astensione  )  del  d.P.R 

Decreto Presidenziale n. 110 del 22/06/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



62/2013, nonchè l'art. 12 del Codice Integrativo di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Parma 
(Conflitto di interessi e obbligo di astensione del dipendente) approvato con D.P. n.290/2022;

6) di  revocare la presente nomina nel caso il Consiglio Provinciale deliberasse il  recesso da parte della 
Provincia di Parma dalla Fondazione Antonio Bizzozzero, pur essendo la partecipazione alla Fondazione da 
parte dell’ente priva di oneri finanziari;

7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 e s.m.i., riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

8) di dare atto che il presente decreto è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 110 del 22/06/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2195 /2023 ad oggetto:

"  FONDAZIONE ANTONIO BIZZOZERO.  NOMINA PRESIDENTE E  DUE RAPPRESENTANTI 

NEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELLA PROVINCIA DI PARMA DELLA FONDAZIONE 

ANTONIO BIZZOZERO “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 22/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


